‘a.w benar-benar wafat, malah merasakah seolah-olah Rasulullah diangkat ke langit seperti terangkatnya Nabi Isa ‘a.s., atau nabi pergi menemui Tuhannya seperti Musa ‘a.s pergi bertemu Tuhan. Ertinya konsep *al-Raj‘ah* yang menjadi pegangan kaum jahiliah segera kembali. Mujurlah ada tokoh seperti Abu Bakar (m. 13H./634M), yang segera mengingatkan mereka dengan tegas bahawa Muhammad s.‘a.w sememangnya telah benar-benar wafat. Kata-kata yang cukup masyhur:

*“Wahai manusia, barangsiapa menyembah Muhammad, sesungguhnya Muhammad telah wafat. Barang siapa menyembah Allah, sesungguhnya Allah hidup tidak akan mati”.*¹⁹

²¹*Ibid.*, h. 26; Muhammad Hosyn Hikal, *Ibid.*, h. 62.

²²*Ibid.*, h. 28-30, Taha Husin, *op.cit.*, h. 10-14.

berani menafikan *tajdid* sudah tercetus di tangan Abu Bakar terutama dalam menentukan berterusannya kesatuan politik dan pemerintahan yang berasaskan Syari'ah.

'Umar Ibn al-Khattab (m. 23H./643M) mengambil alih jawatan daripada Abu Bakar dengan melanjutkan segala yang baik-baik; meneruskan gaya hidup zuhud meskipun negara Islam semakin meluas, kekayaan negara melimpah ruah.

Malah polisi lemah lembut 'Uthman selepas polisi keras 'Umar menjadikan siapa pun di tempat 'Uthman akan menerima nasib yang sama.³²

Betapa pun kehebatan 'Uthman sukar menandingi *tajdid* dua khalifah sebelumnya. Secara ditil banyak hal yang bolch dibanggakan.

Tajdid Rohani Yang Unggul

Banyak tulisan yang memperkatakan tentang 'Ali (m. 40H./660M) menyebut ketika kewafatan Rasulullah s.a.w sebahagian umat Islam merasakan khalifah hendaklah dari Bani Hasyim dan secara lebih khususnya 'Ali kerana kedudukan beliau, keilmuan dan banyak petanda yang mengisyaratkan demikian. Namun ada juga pendapat mengatakan 'Ali tidak dilantik bimbangankan jawatan tersebut dianggap nanti sebagai jawatan warisan.